
 

1 

 

4° Settore 

2° Servizio-Servizio Entrate- 

 

                     Determinazione dirigenziale n.  446  del 9 aprile 2019 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre secondo gli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 del 

18.12.2018. Affidamento in concessione mediante procedura aperta del servizio di accertamento, liquidazione, 

assistenza legale, contenzioso,  riscossione coattiva e riscossione ordinaria delle entrate comunali dell’Ente. Indizione 

gara- Approvazione Capitolato Speciale d’Oneri, Linee Guida per la predisposizione del Disciplinare di gara  per 

l’affidamento in concessione del servizio di accertamento, liquidazione, assistenza legale, contenzioso, riscossione 

coattiva e riscossione ordinaria delle entrate comunali, Relazione Tecnica e Piano finanziario- CIG 7867961ECD-. 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 18.12.2018 si dava atto di indirizzo affinché le attività di 

accertamento, liquidazione, assistenza legale, contenzioso, riscossione coattiva e riscossione ordinaria delle entrate 

comunali fossero svolte in concessione a soggetto abilitato, iscritto all’albo dei Concessionari istituito con D.Lgs. 

446/1997, art. 53, comma 1, da individuare mediante gara secondo la normativa vigente e con le modalità riportate 

nell’allegato “A” al sopracitato provvedimento; 

- l’art. 52, comma 5, lett. b,  del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i., prevede che qualora l'accertamento e la 

riscossione dei tributi sia affidato a terzi, le relative attività sono affidate nel rispetto della normativa dell'Unione 

europea e delle procedure vigenti in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici ai seguenti soggetti: 

a) i soggetti iscritti nell'albo di cui all'art.53, comma 1; 

b) gli operatori degli Stati membri stabiliti in un Paese dell'Unione Europea che esercitano le menzionate attività; 

c) la società a capitale interamente pubblico, di cui all'articolo 113, comma 5, lettera c), del testo unico di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, mediante convenzione, a condizione: che 

l'ente titolare del capitale sociale eserciti sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;che 

la società realizzi la parte più importante della propria attività con l'ente che lo controlla; che svolga la propria 

attività solo nell'ambito territoriale di pertinenza dell'ente che la controlla; 

d) le società di cui all'art. 113, comma 5, lettera b), del citato testo unico del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

iscritte nell'albo di cui all'articolo 53, comma 1, del presente decreto, i cui soci privati siano scelti, nel rispetto della 

disciplina e dei principi comunitari, tra i soggetti di cui ai numeri 1) e 2) della presente lettera, a condizione che 

l'affidamento dei servizi di accertamento e di riscossione dei tributi e delle entrate avvenga sulla base di procedure 

ad evidenza pubblica; 

 

Ritenuto,pertanto, necessario procedere all'affidamento in concessione dell’attività di accertamento, liquidazione, 

assistenza legale, contenzioso,  riscossione coattiva e riscossione ordinaria delle entrate comunali dell’Ente, mediante 

espletamento di gara secondo la normativa vigente; 

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici occorre adottare apposita determinazione a contrarre indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottimizzare la tempistica nelle varie fasi dei procedimenti per la 

gestione delle entrate ai fini dell'ottenimento degli obiettivi preposti in termini di efficienza, efficacia ed economicità 

nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 



 

2 

 

b) l'oggetto del contratto è l'affidamento in concessione dell’attività di accertamento, liquidazione, assistenza legale, 

contenzioso,  riscossione coattiva e riscossione ordinaria delle entrate comunali dell’Ente 

c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d'appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Ritenuto,pertanto, di affidare i servizi mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che per l'affidamento del servizio in oggetto è attribuito il codice CIG 7867961ECD;  

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 

9, del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto necessario quantificare l'importo a base di gara, in €3.625.128,65, oltre IVA come per legge, calcolato sulla 

stima delle riscossioni riferite al quinquennio oggetto della concessione in relazione agli aggi posti a base di gara,  al 

fine di poter procedere alla quantificazione degli oneri connessi all'espletamento della procedura di gara; 

 

Precisato che in merito al servizio oggetto del presente affidamento non è necessario redigere il DUVRI ai sensi 

dell'art.26 comma 3-bis del D.Lgs 81/08 pertanto gli oneri per eliminare e/o ridurre i rischi da interferenza risultano 

essere pari a zero non sussistendo rischi interferenti da valutare; 

 

Ritenuto di assumere determinazione a contrattare relativamente all'affidamento del servizio in oggetto approvando 

tutti gli atti gara, vale a dire Capitolato speciale d’Oneri, Linee Guida per la predisposizione del Disciplinare di gara  per 

l’affidamento in concessione del servizio di accertamento, liquidazione, assistenza legale, contenzioso, riscossione 

coattiva e riscossione ordinaria delle entrate comunali, Relazione tecnica e Piano finanziario, parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione, riservandosi con successivo provvedimento l’approvazione dello schema di 

contratto da sottoscrivere; 

 

Ritenuto pertanto di dover affidare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A) della Provincia di Foggia, con la quale il 

Comune ha stipulato apposita convenzione, lo svolgimento delle procedure di gara secondo le modalità da definire 

con il Comune di Manfredonia, all'esito della quale si procederà all'aggiudicazione del servizio; 

 

Dato atto che l'espletamento della gara comporta le seguenti spese quantificate in via presuntiva in € 16.850,26 

comprensive di: 

- contributo ANAC € 600,00 da rimborsare alla Provincia; 

- spese di pubblicità legale € 5.000,00 a carico del Comune; 

- compenso Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)€ 11.250,26 da erogare alla Provincia di Foggia, giusta 

deliberazione di C.C. n. 55/2018; 

 

Considerato che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono a carico 

dell'aggiudicatario in applicazione di quanto disposto dall'art. 5, comma 2 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, oltre all'IVA dovuta per legge, e dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario 

stesso, entro il termine di 60 giorni dall'aggiudicazione, al Comune di Manfredonia; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 33/2013; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 integrato e  corretto dal D.Lgs. 56/2017; 



 

3 

 

Visto  lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 09.01.2019 di approvazione del PEG provvisorio anno 2019; 

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G. C. n. 124 del 

06/03/2008 e successive modifiche; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 12/2018 con il quale sono stati definiti gli incarichi e le attribuzioni dirigenziali, modificato 

con successivo decreto sindacale n. 13/2018; 

D E T E R M I N A  

 

1 .  di assumere, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente riportati, determinazione a 

contrarre all'affidamento in concessione del servizio di accertamento, liquidazione, assistenza legale, 

contenzioso,  riscossione coattiva e riscossione ordinaria delle entrate comunali dell’Ente, mediante esperimento 

di gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n.50/2016; 

2. di approvare, secondo gli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 del 18.12.2018,il 

Capitolato speciale d’Oneri, le Linee Guida per la predisposizione del Disciplinare di gara  per l’affidamento in 

concessione del servizio di accertamento, liquidazione, assistenza legale, contenzioso, riscossione coattiva e 

riscossione ordinaria delle entrate comunali, relazione tecnica e piano finanziario, parti integranti e sostanziali 

del presente provvedimento, riservandosi con successivo provvedimento l’approvazione dello schema di 

contratto da sottoscrivere; 
3 .  di dare atto, che, in relazione al disposto dell'art. 192 del T.U. emanato dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, vengono 

individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del 

contratto per il servizio in oggetto: 

oggetto e durata del contratto 

 

T.U. 267/2000 art. 

192 comma 1/b 

 

affidamento in concessione del servizio di 

accertamento, liquidazione, assistenza legale, 

contenzioso,  riscossione coattiva e riscossione 

ordinaria delle entrate comunali dell’Ente, durata anni 5 

(cinque)  con decorrenza dal 30° giorno successivo alla 

data risultante da apposito verbale di consegna del 

servizio 

fine da perseguire 

 

T.U. 267/2000 art. 

192 comma 1/a 

 

servizio di gestione, accertamento e verifica tributaria 

nonché gestione della riscossione volontaria e coattiva 

delle entrate comunali dell’Ente ai fini  dell’ottenimento 

di obiettivi di efficienza ed economicità nel rispetto 

delle esigenze di tutela, semplificazione e 

collaborazione nei confronti dei contribuenti 

forma del contratto  

 

T.U. 267/2000 art. 

192 comma 1/b 

 

pubblica amministrativa 

clausole essenziali 

 

T.U. 267/2000 art. 

192 comma 1/b 

 

capitolato speciale d’oneri e linee guida per la 

predisposizione del disciplinare di gara  

criterio di selezione  

operatori economici 

 

 procedura aperta 

criterio di selezione delle 

offerte 

 criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa 

 



 

4 

 

4. di dare atto che l'importo a base di gara, è di € 3.625.128,65 oltre IVA come per legge, calcolato sulla stima delle 

riscossioni riferite al quinquennio oggetto della presente concessione in relazione agli aggi posti a base di gara; 

5. di stabilire:  

- di procedere all'aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, ferma la disciplina di cui all'art. 95 c. 

12 del D.lgs 50/2016; 

- di riservarsi la facoltà di non aggiudicare la gara qualora nessuna delle offerte risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contatto ai sensi dell'art. 95 c. 12 del D.lgs 50/2016; 

- che in caso di procedura aperta dichiarata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 

63 del D.Lgs 50/2016; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

 50/2016 è la dott.ssa Maricarmen Distante, giusta determinazione n. 444/2019; 

7. di  precisare, infine, che alla gara per l'affidamento del servizio in oggetto è attribuito il codice CIG 

7867961ECD; 

8. di prenotare la spesa complessiva di € 4.422.656,95 al capitolo n. 1921 del bilancio per l’esercizio 

finanziario provvisorio 2019;  

9. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse vengono a scadenza: 

- € 884.531,39 al cap. 1921, con imputazione all’esercizio finanziario 2019 

- € 884.531,39 al cap. 1921, con imputazione all’esercizio finanziario 2020 

- € 884.531,39 al cap. 1921, con imputazione all’esercizio finanziario 2021 

- € 884.531,39 al cap. 1921, con imputazione all’esercizio finanziario 2022 

- € 884.531,39 al cap. 1921, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 

10. di precisare, altresì, che al momento dell'aggiudicazione definitiva verrà aggiornato l'importo delle 

 obbligazioni giuridiche assunte sulla base degli effettivi aggi offerti dall'aggiudicatario; 

11. di impegnare, altresì, l’importo complessivo di €16.850,26 relativo all’espletamento della gara in oggetto al 

 cap. 1921 del bilancio per l’esercizio finanziario provvisorio 2019 così distinto: 

• contributo ANAC € 600,00 da rimborsare alla Provincia; 

• spese di pubblicità legale € 5.000,00 a carico del Comune; 

• compenso Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) € 11.250,26 da erogare alla Provincia di Foggia, giusta 

deliberazione di C.C. n. 55/2018; 

12. di disporre che il presente provvedimento e i relativi allegati siano trasmessi alla Stazione Unica Appaltante 

 (SUA)della Provincia di Foggia per i successivi adempimenti di relativa competenza; 

13. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti d'interessi, ai sensi dell'art. 6 

 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013; 

14. di attestare ai  sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità e la correttezza 

 dell'azione Amministrativa sulla presente determinazione; 

15. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 la presente spesa è compatibile con i 

 relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

16. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi on-line all’Albo 

 Pretorio ai sensi dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale e degli Uffici  e Servizi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ENTRATE     IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE 

Dott.ssa Vincenza PACILLI                     Dott.ssa Maricarmen DISTANTE 

 


